
 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

 

DECRETO MUNICIPAL Nº4.577, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

Divulga a segunda lista de convocação para 
preenchimento de vagas, dos candidatos do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação 
temporária de profissionais para desempenhar 
atividades de docência no âmbito da Rede 
Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

   A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  

              CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 4.557 de 10 de 
janeiro de 2020 e Errata do Anexo I ao Decreto Municipal Nº 4.557, publicada no Diário Oficial do 
Município de Lauro de Freitas em 14 de janeiro de 2020, 

              CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de docentes. 

RESOLVE 

 Art. 1º Convocar os candidatos da segunda lista de convocação, do Processo Seletivo 
Simplificado, para entrega de documentos e contratação, conforme estabelecido no Decreto 
Municipal Nº 4.557 de 10 de janeiro de 2020 e Errata do Anexo I de 14 de janeiro de 2020.  

 Art. 2º O candidatos deverão comparecer a sede da Secretaria Municipal de Educação de 
Lauro de Freitas (endereço no item 7.3 anexo II) no período de 27 e 28 de fevereiro de 2020, no 
horário de 8 às 14 horas, conforme orientações no anexo II, para apresentação dos documentos 
necessários a contratação.  

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

            Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 18 de fevereiro de 2020. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

Luís Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020
10 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

ANEXO I - DECRETO MUNICIPAL Nº 4.577, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCAÇÃO 

 

 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE CRECHE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
936.670.275-91 ROSIMEIRE DA SILVA NASCIMENTO 15/09/1979 10,00 112 DEFERIDO 
818.896.075-68 MARICELIA CONCEICAO DOS SANTOS  21/09/1979 10,00 113 DEFERIDO 
005.853.775-96 GIVANI DOS SANTOS SILVA 27/10/1979 10,00 114 DEFERIDO 
825.878.505-25 PRICILA SANTIAGO SOUZA  18/01/1980 10,00 115 DEFERIDO 
805.440.375-53 BARBARA SHIRLEI NASCIMENTO BLYDEN 22/01/1980 10,00 116 DEFERIDO 
701.064.522-15 FRANCINES DA SILVA DE LIMA SOUSA 03/02/1980 10,00 117 DEFERIDO 
793.892.015-00 DANIELA DE JESUS PINTO  14/02/1980 10,00 118 DEFERIDO 
970.419.475-72 MARLENE SILVA SOUZA DE MOURA 06/05/1980 10,00 119 DEFERIDO 
001.047.355-62 TATIANA MOURA DOS SANTOS 28/07/1980 10,00 120 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE PRÉ-ESCOLA EDUCAÇÃO INFANTIL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
782.848.135-72 MEIRE MARCIA DA SILVA CRUZ 30/05/1977 10,00 73 DEFERIDO 
988.028.605-72 CELESTE ALVES PINHEIRO  07/09/1977 10,00 74 DEFERIDO 

004.982.405-84 
MARIA CAROLINA AMARAL DA PAIXAO 
SANTANA 23/08/1978 10,00 75 DEFERIDO 

944.933.595-87 ELIENAI DE JESUS FERREIRA SANTOS 14/09/1978 10,00 76 DEFERIDO 
944.305.605-44 ELIZONETE DE SOUZA SILVA MONTEIRO 15/10/1978 10,00 77 DEFERIDO 
029.924.804-60 JOSIANA BARBOSA SANTANA 16/10/1978 10,00 78 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA FUNDAMENTAL I TEMPO PARCIAL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
005.366.825-18 LARA ROSA DE OLIVEIRA AZEVEDO 26/10/1981 10,00 17 DEFERIDO 
010.124.635-83 MARIA LUIZA BARBOSA DE AGUIAR  29/09/1982 10,00 18 DEFERIDO 
031.463.465-75 REGIANE LUZIA DE MACEDO  14/03/1986 10,00 19 DEFERIDO 
017.306.875-80 ELANE ALVES OLIVEIRA SILVEIRA  09/05/1986 10,00 20 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE 1° AO 5° ANO FUNDAMENTAL I TEMPO PARCIAL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 

292.328.645-68 
MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
BORGES  16/03/1963 10,00 14 DEFERIDO 

346.366.415-15 VILMA FRANCISCA SANTOS DE OLIVEIRA  20/05/1963 10,00 15 DEFERIDO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020

11 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

 

 

 

330.324.755-20 MARLI SILVA DE AZEVEDO REIS 07/09/1963 10,00 16 DEFERIDO 

341.520.755-20 
CATIA MARIA DO ESPIRITO SANTA 
COSTA 27/05/1964 10,00 18 DEFERIDO 

490.288.635-91 DIVA DE JESUS SILVA 27/05/1964 10,00 17 DEFERIDO 

313.967.395-72 
ELZA MARIA MASCARENHAS DA SILVA 
ASSUNCAO 27/05/1964 10,00 19 DEFERIDO 

333.431.015-91 EDILAMAR BAIAO SOUTO TEIXEIRA 14/07/1964 10,00 20 DEFERIDO 
358.404.555-04 MARIA DAS GRAÇAS DE BRITO OLIVEIRA  11/10/1964 10,00 21 DEFERIDO 
281.125.205-34 RITANEI LIMA FARIAS 02/11/1964 10,00 22 DEFERIDO 
563.825.375-00 CANDIDA ALMERINDA DOS SANTOS  13/12/1964 10,00 23 DEFERIDO 
328.341.445-91 ROMILDA MARIA DA CRUZ 22/04/1965 10,00 24 DEFERIDO 
354.141.895-87 MARILUCIA NASCIMENTO DE JESUS 24/11/1965 10,00 25 DEFERIDO 
397.334.325-04 MIRIAN FERNANDES LIMA 22/03/1966 10,00 26 DEFERIDO 
424.750.665-04 ANA AMELIA MATOS MOURA  03/07/1966 10,00 27 DEFERIDO 
000.937.877-40 ROSE MARY CESINO RIOS 08/12/1966 10,00 28 DEFERIDO 
415.790.895-34 JUCILEUZA PORTELA BARBOSA 29/12/1966 10,00 29 DEFERIDO 
411.564.715-91 LINDINALVA DEIRO AROUCA 17/02/1967 10,00 30 DEFERIDO 
424.141.995-04 ANAILDES MARIA DA PURIFICACAO  05/03/1967 10,00 31 DEFERIDO 
569.063.315-15 NUBIA MARIA SANTOS OLIVEIRA 01/11/1967 10,00 32 DEFERIDO 
462.481.295-68 ELIENE PEREIRA DE SOUZA 07/11/1967 10,00 33 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE CIÊNCIAS FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL      
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
248.688.095-04 MARIA ZÉLIA LUCIA DOS SANTOS  17/09/1960 10,00 4 DEFERIDO 
253.591.345-34 MARIZETE TAVARES FRAGA DO ROSARIO 13/09/1961 10,00 5 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE GEOGRAFIA FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL      
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
166.590.155-15 MARIA DO CARMO SOUZA BLANCO  02/08/1960 10,00 4 DEFERIDO 
246.311.595-53 RITA DE CÁSSIA GOMES FERREIRA  12/05/1962 10,00 5 DEFERIDO 
390.543.305-20 JURANDIR DE SOUZA BATISTA  22/10/1966 10,00 6 DEFERIDO 
437.748.735-34 LUCINEIDE MENEZES NETO  27/04/1967 10,00 7 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE HISTORIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E INDIGENA 
FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL      

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
786.874.205-44 DELMA SOUZA CRUS  11/07/1979 10,00 11 DEFERIDO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020
12 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

 

 
 

 

 

 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE HISTORIA  FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL      
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
172.604.853-53 REJANE FREIRE DE OLIVEIRA  16/07/1961 10,00 3 DEFERIDO 
175.673.942-00 VERA LUCIA DE SOUZA LOPES  24/11/1962 10,00 4 DEFERIDO 
237.026.055-68 JOSELITA SANTOS DE LIMA  12/02/1963 10,00 5 DEFERIDO 
216.234.145-04 TANIA REGINA SILVA FONSECA DE JESUS  05/06/1963 10,00 6 DEFERIDO 
366.396.305-59 FLAVIA CAETANO DA SILVA 08/07/1963 10,00 7 DEFERIDO 
513.561.555-53 SIMONE MARIA RAMALHO  03/09/1966 10,00 8 DEFERIDO 
477.033.345-53 MARIA JUANICE CONCEIÇAO 24/06/1968 10,00 9 DEFERIDO 
460.534.505-10 ADELMO DOS SANTOS 17/06/1969 10,00 10 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA  FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
606.787.635-34 MARIA JACIVALDA DOS SANTOS GOMES 19/01/1970 10,00 3 DEFERIDO 
677.742.535-72 ANGELA OLIVEIRA NEVES DE JESUS 21/03/1973 10,00 4 DEFERIDO 
904.760.185-87 NIVIA CARVALHO DO VALLE DE BARROS 25/07/1977 10,00 5 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA  FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL      
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
236.746.795-15 ROSA INEZ SALMEIRO DE ARGOLO 13/08/1959 10,00 3 DEFERIDO 
245.646.055-34 DENISE APARECIDA PASSOS DOS SANTOS  13/11/1960 10,00 4 DEFERIDO 
242.059.825-34 ALICE CRUZ DE AZEVEDO  15/12/1961 10,00 5 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE CIÊNCIAS EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DE JOVENS E 
ADULTOS -EJA (DIURNO) 

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
368.379.545-04 SANDRA SUELY SANTANA DE OLIVEIRA 04/08/1965 10,00 2 DEFERIDO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020

13 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE MATEMATICA FUNDAMENTAL II TEMPO PARCIAL 
CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
159.554.605-78 PAULO CESAR DOS SANTOS TAVARES 28/03/1959 10,00 4 DEFERIDO 
333.354.785-68 ILMA BISPO BULHOES 31/01/1964 10,00 5 DEFERIDO 
428.651.155-34 MARTA LUCIA MESSIAS DOS REIS 24/12/1964 10,00 6 DEFERIDO 
349.739.745-87 EDMARIO GOMES SOUZA 03/07/1965 10,00 7 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DE 
JOVENS E ADULTOS -EJA (DIURNO) 

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
014.853.115-60 VANDILSON DOS SANTOS SILVA 18/07/1984 3,00 2 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE LINGUA INGLESA EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DE 
JOVENS E ADULTOS -EJA (DIURNO) 

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
878.438.975-34 LUIZ CARLOS DE JESUS 01/12/1975 10,00 2 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE MATEMATICA EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL 
FUNDAMENTAL II 

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
109.674.512-72 SANDRA IVANETE DA SILVA NORONHA 22/01/1960 9,00 5 DEFERIDO 

SEGUNDA LISTA DE CONVOCADOS: PROFESSOR DE 1° AO 3° ANO EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL 
FUNDAMENTAL I 

CPF Nome Nascimento Pontuação Classificação Situação 
749.725.707-25 ZORILDA TOURINHO SANTOS 13/10/1962 10,00 12 DEFERIDO 
380.165.595-49 RITA MARIA CERQUEIRA MATOS 26/05/1963 10,00 13 DEFERIDO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020
14 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II - DECRETO MUNICIPAL Nº 4.577, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

Com a finalidade de orientar os candidatos, transcrevemos abaixo, itens do Anexo I do Edital do 
Processo Seletivo, do Decreto Municipal Nº 4.557 de 10 de janeiro de 2020, que dizem respeito a 
contratação temporária:

7.1 Os candidatos convocados deverão apresentar-se na data estabelecida no ato da convocação. A 
não apresentação do candidato no prazo definido no ato de convocação implicará na sua exclusão 
sumária do Processo Seletivo Simplificado. A contratação está condicionada ao atendimento das 
seguintes condições: 

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado; 

b) Estar no gozo dos direitos civis e políticos; 

c) Estar quite com as obrigações militares (para candidatos do sexo masculino); 

d) Comprovar ter votado nas últimas eleições ou justificado a ausência; 

e) Possuir aptidão física e mental para o exercício das atribuições inerentes ao cargo, mediante a 
apresentação de atestado médico; 

f) Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos e idade máxima de 65 (sessenta e cinco) anos, na data 
da contratação; 

g) Declarar, sob as penas da Lei, não possuir cargo, emprego ou função pública, exceto aqueles 
previstos na Constituição Federal de 1988; 

h) Possuir nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo pleiteado; 

7.2 Os candidatos classificados serão convocados para apresentar documentação juntamente com a 
Avaliação Médica Admissional, em local e horário que serão informados quando de sua 
apresentação, de acordo com a necessidade do serviço e de acordo com a classificação obtida, 
munidos de original e cópias da seguinte documentação: 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020

15 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

a) RG e CPF 

b) Apresentar Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

c) Registro no PIS/PASEP; 

d) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a justiça eleitoral; 

e) Comprovante de residência; 

f) Carteira de reservista (para sexo masculino); 

g) Diploma de Graduação de acordo com a exigência do cargo definida nos quadros do item 2.1 

h) Currículo com comprovação das informações nele contidas; 

i) Declaração de instituição, comprovando tempo de experiência no cargo pleiteado; 

j) Declaração de não acumulação ilegal de cargo, conforme estabelece a Constituição 

Federal de 1988; 

k) Laudo Médico para pessoas com deficiência, conforme item 1.3.2 deste Edital. 

l) Apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO; 

m) Entregar duas fotos recentes 3X4; 

n) Certidão de casamento ou comprovação de união estável; 

o) Dos dependentes: Certidão de nascimento ou RG, CPF obrigatório, cartão de vacina, atestado de 
escolaridade; 

p) Para o candidato com deficiência, apresentar laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível 
da sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças (CID), declarando a sua aptidão para desempenhar as funções inerentes 
ao cargo que está concorrendo. 

7.3 Os documentos comprobatórios das condições estabelecidas acima deverão ser entregues pelo 
candidato na sua forma original, acompanhadas das respectivas fotocópias, na Secretaria Municipal 
de Educação, situada na Rua Manoel dos Santos Correa, s/n, antiga Rua Sheyla R. Pitta, 233 Ed. 
Empresarial Domingos Ribeiro, salas 501 e 503. Loteamento Jd. Aeroporto, Pitangueiras, Lauro de 
Freitas-BA, no período de 17 à 18 de fevereiro de 2020, das 08h às 14h. 

7.4 No ato da contratação temporária anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela 
decorrentes, se o candidato não atender às condições exigidas nos itens 7.2 e 7.3. 

................................................................................................................................................. 

8.4 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos referentes 
ao Processo Seletivo Simplificado no site do Diário Oficial do Município 

(http://io.org.br/ba/laurodefreitas/diarioOficial).

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020
16 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

8.5 A aprovação no Processo Seletivo Simplificado gera, para o candidato, apenas mera expectativa 
de direito de contratação, reservando-se o Município de Lauro de Freitas/BA o direito de proceder 
às contratações de acordo com a necessidade no serviço, observando-se a respectiva ordem de 
classificação. 

8.6 Este Processo Seletivo Simplificado terá validade até o dia 16 de dezembro de 2020, ocasião do 
encerramento do ano letivo, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no 
Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogado por igual período, após avaliação do 
desempenho do contratado, realizado por sua chefia imediata e registrado em documento timbrado 
e carimbado. 

8.6.1. Os eventuais contratos decorrentes deste processo seletivo simplificado terão como termo 
inicial a data de sua assinatura e como termo final o último dia do ano letivo em 2020, qual seja, 16 
de dezembro de 2020, data em que se considerará encerrado/extinto ou em data anterior caso seja 
demonstrada e justificada a necessidade e interesse público, podendo ser prorrogado, a critério do 
Poder Público, após constatação da necessidade e por ato da Administração Pública. 

8.7 Os candidatos serão contratados por meio de contrato temporário, regido pela Lei Municipal n° 
771/93 e suas alterações posteriores. 

................................................................................................................................................. 

8.9 O resultado do Processo Seletivo Simplificado será homologado pela Chefa do Poder Executivo 
Municipal e publicado no Diário Oficial do Município, contendo os nomes dos candidatos 
aprovados e classificados por cargo, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

8.10. Após a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado obriga-se o candidato a 
comunicar à Secretaria Municipal de Educação qualquer alteração de endereço e telefone, através 
de formulário protocolado no Setor de Protocolo da Prefeitura. 

8.11 O candidato, por ocasião da sua contratação, declarará a sua condição relativa à acumulação de 
cargos públicos, bem como entregará, na Secretaria Municipal de Educação, cópia da declaração de 
bens e/ou de imposto de renda do exercício anterior. 

8.11.1. Estarão dispensados de entregar a cópia da declaração de imposto de renda de pessoa física 
- IRPF, aqueles que, na forma das normas legais vigentes, não forem obrigados a declarar sua 
renda. 

8.12 A inexatidão das declarações, as irregularidades de documentos ou de outra natureza, 
ocorridas no decorrer deste Processo Seletivo Simplificado, mesmo que só verificada 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020

17 - Ano VIII - Nº 1617



 
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

posteriormente, inclusive após a entrada em exercício no cargo, excluirá o candidato, anulando- se 
todos os atos e efeitos decorrentes de sua inscrição. 

8.13 Os itens deste Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não 
consumada a providência do evento que lhes disser respeito, circunstâncias que serão mencionadas 
em Edital ou Aviso a ser publicado no Diário Oficial do Município, obedecendo aos prazos de 
replicação. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: D0FCPV7VZX43+DHYPLCMXA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2020
18 - Ano VIII - Nº 1617


